UBND TỈNH TÂY NINH   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:             /SGDĐT-GDTrH           Tây Ninh, ngày 30 tháng 7 năm 2020
V/v triển khai các hoạt động hưởng ứng

 phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao

         sức khỏe nhân dân năm 2020

      Kính gửi:

- Trưởng phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã thành phố;

- Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông;

        - Giám đốc các Trung tâm GDNN - GDTX.

Thực hiện Công văn số 1350/UBND-VHXH ngày 25/6/2020 của UBND

tỉnh về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng phong trào Vệ sinh yêu nước nâng

cao sức khỏe nhân dân năm 2020, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các

đơn vị, trường học thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phối hợp thực hiện các hoạt động hưởng ứng Phong

trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2020 (Phụ lục các thông
điệp truyền thông kèm theo).

2. Tiếp tục triển khai Quyết định của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống

dịch COVID-19 về hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch

COVID-19 tại Quyết định số 2234/QĐ-BCĐ ngày 29/5/2020, Quyết định số

2225/QĐ-BCĐ ngày 28/5/2020, Quyết định số 2203/QĐ-BCĐ ngày 27/5/2020,

Quyết định số 2194/QĐ-BCĐ ngày 27/5/2020); chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công

văn số 904/UBND-VHXH ngày 05/5/2020, Công văn 1188/UBND-VHXH ngày

05/6/2020, 1256/UBND-VHXH ngày 15/6/2020, 1257/UBND-VHXH ngày

15/6/2020 về việc triển khai thực hiện hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại

khu chung cư, khu dịch vụ, hộ gia đình, nơi làm việc và ký túc xá.

3. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức,

nhân viên và học sinh, sinh viên trong toàn ngành về phong trào “Vệ sinh yêu nước

nâng cao sức khỏe nhân dân” và chuyển thành các hành động cụ thể nhằm giải

quyết tốt các vấn đề liên quan đến sức khỏe hướng tới sự phát triển bền vững.

4. Tăng cường các hoạt động vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng, vệ sinh

nhà tiêu hộ gia đình, vệ sinh nơi học tập, vệ sinh chất lượng nước ăn uống, sinh

hoạt; bảo đảm an toàn vệ sinh trong lao động để phòng chống tai nạn lao động,

bệnh nghề nghiệp.

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị thực hiện

nghiêm túc nội dung công văn này./.

Nơi nhận:          GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Lưu: GDTrH, VP.

PHỤ LỤC

NỘI DUNG MỘT SỐ THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG

HƯỞNG ỨNG PHONG TRÀO VỆ SINH YÊU NƯỚC

NÂNG CAO SỨC KHỎE NHÂN DÂN NĂM 2020

1. Rửa tay với xà phòng là biện pháp đơn giản, hiệu quả phòng, chống dịch

COVID-19.

2. Thường xuyên rửa tay với xà phòng để bảo vệ bạn, con bạn và gia đình bạn.

3. Thường xuyên rửa tay với xà phòng có thể giúp bạn phòng tránh các bệnh

truyền nhiễm.

4. Thường xuyên sát khuẩn tay - phòng, chống dịch COVID-19.

5. Thường xuyên rửa tay với xà phòng vào các thời điểm quan trọng:

- Trước khi chế biến thức ăn.

- Trước khi ăn hoặc cho trẻ ăn.

- Sau khi đi vệ sinh.

- Sau khi làm vệ sinh cho trẻ.

6. Hãy rửa tay sạch sẽ trước khi nấu nướng và chẾ biến thức ăn.

7. Rửa tay sạch vì sức khoẻ và sự phát triển của trẻ em.

8. Rửa tay sạch đồng nghĩa với sức ldioẻ và sự phát triển của trẻ em.

9. Sát khuẩn tay trước và sau khi làm việc - phòng, chống dịch COVID-19.

10. Hãy đeo khẩu trang thường xuyên để phòng, chống dịch COVID-19.

11. Đo kiểm tra thân nhiệt trước khi làm việc - phòng, chống dịch COVID-19.

12. Tăng cường thông khí tại nhà, nơi làm việc và trường học để phòng, chổng

dịch COVID-19.

13. Vệ sinh khử khuẩn và vệ sinh trường, lớp - phòng, chống dịch COVID-19.

14. Người lao động hãy sử dụng đầy đủ phương tiện cá nhân - phòng, chống dịch

COVID-19.

15. Không dùng chung các vật dụng cá nhân, cốc uống nước, bát, đĩa, khăn mặt để

phòng, chống dịch COVID-19.

16. Rác thải lây nhiễm phải được thu gom và xử lý hàng ngày để phòng, chống

dịch COVID-19.

		2020-07-30T08:17:02+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2020-07-30T08:38:55+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử